	Të dhëna bazike të lëndës - SYLLABUSI

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Inxhinierisë Mekanike

	Departamenti
	Termoenergjetika dhe Energjia e Ripërtërishme

	Titulli i lëndës:
	Sistemet diellore termike dhe fotovoltaike

	Niveli:
	Bachelor

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Semestri
	III (VI)

	Numri i orëve në javë:
	2+2

	Vlera në kredi - ECTS:
	5.0

	Mësimdhënësi i lëndës:
	Prof. Ass. Dr. Drilon Meha

	Përshkrimi i lëndës:
	Njohja me kuptimet themelore të shndërrimit të energjisë, format dhe klasifikimi i energjisë si dhe llojet e burimeve të energjisë me theks të veçantë në shfrytëzimin e energjisë diellore gjegjësisht:
· Energjia diellore dhe ndikimet mjedisore.
· Energjia diellore në Kosovë: trendët, sistemet e energjisë diellore dhe potenciali i shfrytëzimit diellor.
· Pajisjet për shfrytëzimin e energjisë diellore termike. 
· Shfrytëzimi i energjisë diellore termike në sektorin e banimit, shërbimeve dhe industrisë.
· Sistemet diellore termike për ngrohjen e ujit dhe dimensionimi i tyre. 
· Sistemet diellore fotovoltatike dhe zhvillimi historik i tyre. 
· Ndërtimi i celulave fotovoltaike dhe llojet e tyre.
· Modulet fotovoltaike dhe performanca energjetike e tyre.
· Llojet e sistemet fotovoltaike autonome, hibride, të integruara, gjysmë të integruara dhe plotësisht të integruara në rrjet.
· Raste studimore ne lidhje me shfrytëzimin e sistemeve diellore fotovoltaike në sektorët e ndërtesave, transportit, industrisë, ngrohje-ftohjes dhe bujqësisë.
· Ndikimet ne mjedis dhe efektet e ngrohjes globale, përparësitë dhe të metat e përdorimit të sistemeve fotovoltaike.
· Mirëmbajtja e sistemeve diellore termike dhe fotovoltaike.
· Parashtrimin dhe hartimin e problemeve inxhinierike të lidhura me shfrytëzimin e energjisë solare termike dhe fotovoltaike.

	Qëllimet e lëndës:
	Aftësimi i studentëve nga lëmia e shfrytëzimit të energjisë diellore përmes sistemeve diellore për gjenerimin e energjisë termike dhe elektrike.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Studentët do të përvetësojnë:
Njohuritë profesionale mbi studimin e mundësive për shfrytëzimin e energjisë diellore për gjenerimin e energjisë termike dhe elektrike, si formë për zëvendësimin e energjive nga burimet konvencionale të energjisë. Metodat dhe teknologjitë e aplikimit te sistemeve diellore për përfitimin e energjisë termike dhe fotovolataike, efiçieneca e tyre si dhe përparësitë dhe të metat.
Një softwer, pa pagesë, i quajtur Sunny design 5.0 do të përdoret për modelimin, planifikimin, dizajnimin dhe simulimin e sistemeve të ndryshme të energjisë me bazë PV, i krijuar për mbulimin e kërkesave energjetike në sektorët rezidencial, komercial, bujqësor dhe industrial.

	Kontributi në ngarkesën e studentit 
(Që duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxënit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë
	Javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	 
	15
	30

	Ushtrime teorike 
	2
	 
	13
	26

	Ushtrime laboratorike
	2
	
	2
	4

	Punë praktike 
	2
	 
	2
	4

	Kontaktet me mësimdhënësin / konsultimet
	0.25
	 
	12
	3

	Ushtrime  në teren
	2
	2
	 
	4

	Kollokfiume, seminare
	2
	 
	2
	4

	Detyra të  shtëpisë
	2
	5
	 
	10

	Koha e studimit vetanak të studentit (bibliotekë ose shtëpi)
	2
	10
	 
	20

	Përgatitja përfundimtare për provim
	4
	4
	 
	16

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	2
	 
	2
	4

	Projektet, Prezantimet, etj.
	2
	 
	2
	4

	Totali
	 
	 
	 
	129

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Ligjërata me anë të prezantimeve, ushtrime me detyra dhe shembuj konkret, punime seminarike, teste, diskutime.

	Raporti në mes të studimit teorik dhe praktik: Detyrat e shtëpisë, Kollokfium, Seminare, Projekte, Vijueshmëri, etj.
	Pjesa teorike
	Pjesa praktike 

	
	40%
	60%

	Mënyra e dhënies së provimit:
	Testimi gjatë vitit, seminaret dhe provimi përfundimtar.

	Literatura bazë:
	[1] Xhevat Berisha: Sistemet diellore termike dhe fotovoltaike, Ligjërata interne), FIM Prishtinë, 2018.
[2] A. Goetzberger V.U. Hoffmann: Photovoltaic Solar Energy Generation, Springer-Verlag, Berlin Heidelberg, 2005.
[3] Xh. Berisha, D. Meha: Sistemet diellore termike dhe fotovoltaike (Ushtrime numerike interne), FIM Prishtinë, 2020.
[4] Elena V. M. Papadopoulou: Photovoltaic Industrial Systems, Springer-Verlag Berlin Heidelberg 2011.

	Literatura shtesë:  

	[1] Xhevat Berisha: Burimet e Energjisë, Kap. i tretë: Energjia fotovoltaike, Kolegji BIZNESI Prishtinë, 2017, ISBN 978-9951-561-46-4.
[2] G. Lorenzini, C. Biserni & G. Flacco: Solar Thermal and Biomass Energy (Chapter 1 and 2), WIT Press, 2010.
[3] David and Patricia Armentrout: Solar energy, Rourke Publishing LLC, 2009,
[4] Richard Hantula: Energy Toady: Solar Power, Infobase Publishing, 2010.

	Plani i dizejnuar i mësimit:  

	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Hyrje. Njoftim me syllabusin e lëndës Sistemet diellore termike dhe fotovoltaike,  literatura e nevojshme dhe analiza e saj. Njoftim me mënyrën e ligjërimit, mënyrën e zhvillimit te testeve dhe mënyrën e vlerësimit. 

	Java e dytë:
	Hyrje. Kuptimet themelore të shndërrimit të energjisë. 

	Java e tretë:
	Energjia solare si burim i energjisë. 

	Java e katërt:
	Pajisjet për shfrytëzimin e energjisë solare. 

	Java e pestë:  
	Sistemet diellore për ngrohjen e ujit dhe dimensionimi i tyre.

	Java e gjashtë:
	Hartimi i projektit ideor me sisteme diellore termike për ngrohjen e ujit sanitar të një zone qyteti.

	Java e shtatë:  
	Shfrytëzimi i energjisë diellore termike në industri. Vlerësimi i parë intermediar.

	Java e tetë:  
	Zhvillimi historik i fotovoltaikëve. Ndërtimi i celulave fotovoltaike.

	Java e nëntë:  
	Sistemet fotovoltaike. Ekonomia e sistemeve termike dhe fotovolatike.

	Java e dhjetë:
	Llojet e sistemeve fotovolatike.

	Java e njëmbëdhjetë:
	Hartimi i projektit ideor me sisteme fotovoltaike për një konsumator industrial.

	Java e dymbëdhjetë:  
	Shfrytëzimi i sistemeve fotovolatike në bujqësi.

	Java e trembëdhjetë:    
	Mirëmbajtja e sistemeve termike dhe fotovoltaike. Përparësitë dhe të metat e përdorimit të sistemeve fotovoltaike.

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Kapaciteti i energjisë diellore në Kosovë. Vlerësimi i dytë intermediar.

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Vlerësimi dhe diskutimi lidhur me rezultatet e arritura të mësimit gjatë semestrit dhe përgatitja për provimin final.

	Vlerësimi përfundimtar i studentëve:

	[bookmark: _GoBack]Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi i vazhdushëm i studentit
a. Deri në 20 pikë nëpërmjet aktiviteteve si seminare, projekte, vijueshmëri dhe intereaktivitet.
b. Deri në 20 pikë në kollokviumin e parë (pjesa teorike).
c. Deri në 20 pikë në kollokviumin e dytë (pjesa teorike).
d. Deri në 40 pikë në provimin me shkrim, i cili gjithashtu organizohet në dy pjesë përgjatë semestrit
Kalueshmëria: Së paku 50% e pikëve nga çdonjëri prej aktiviteteve nën a, b, c dhe d.

Vlerësimi i studentit përmes provimit
Studentet që nuk kanë arritur pikët e nevojshme gjatë vlerësimit të vazhdushëm i nënshtrohen vlerësimit përmes provimit. Provimi organizohet në pjesën teorike dhe me shkrim. Kriteri i kalueshmerisë: studenti duhet të grumbulloj së paku 50% të pikëve në dy pjesët e provimit.


	
	Kriteret e notimit:
deri 49 pikë
prej 50 deri 60 pikë
prej 61 deri 70 pikë
prej 71 deri 80 pikë
prej 81 deri 90 pikë
prej 91 deri 100 pikë
	
5 (pesë) (F)
6 (gjashtë) (E)
7 (shtatë) (D)
8 (tetë) (C)
9 nëntë (B)
10 (dhjetë) (A)

	Politikat akademike dhe kodi i sjelljes:
	Studentët duhet të jenë të rregullt në ligjërata dhe ushtrime dhe të jenë aktivë gjatë kursit mësimor. Nuk lejohet prishja e qetësisë dhe përdorimi i telefonit gjatë orëve të mësimit. 
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